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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Specifika doprovázení pěstounských rodin z pohledu

doprovázejících pracovníků“ popisuje náhradní rodinnou péči a současně sleduje její funkci

v naší společnosti.

Teoretická část se zabývá vymezením adopce neboli osvojení a poručenství, šířeji pak

pěstounskou péčí a jejími typy, legislativním rámcem pěstounství včetně práv a povinností

pěstouna. Nejpodrobněji je zde definována role a náplň práce doprovázejících pracovníků

a vymezení jejich práv a povinností.

V empirické části této bakalářské práce jsou zkoumána vybraná specifika doprovázení,

kterými jsou: dosažené vzdělání doprovázejících pracovníků, spolupráce s OSPOD a

metodika doprovázení v organizacích, pod kterými doprovázející pracovníci pěstouny

doprovází.

Cílem bakalářské práce je zmapovat a charakterizovat problematiku povolání

doprovázení pěstounských rodin v kontextu vybraných specifik.
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Náhradní rodinná péče, pěstounská péče, osvojení, adopce, poručenství, doprovázení

pěstounských rodin, doprovázející pracovníci pěstounů, sociální práce.

Annotation

This bachelor thesis titled “ The Specifics of Accompanying Foster Families from the

Point of View of the Accompanying Social Workers” describes substitute family care and

simultaneously observes its function in our society.

The theoretical part is concerned with the establishment of the parameters of adoption

or assumption and guardianship, more broadly it deals with foster care and its types, the

legislative framework of foster care including the rights and duties of the foster parent. The

role and the contents of the work of accompanying workers and the demarcation of their

rights will be defined the most specifically.

The empirical part of this bachelor thesis will examine target specifics of

accompaniment, which are: the educational attainment of the accompanying workers,

cooperation with OSPOD (Authority for Social and Legal Protection of Children) and the

methodology of accompaniment in organisations, where foster parents are accompanied by

accompanying workers.

The goal of this bachelor thesis is to map and characterise the problematics of the

profession of accompaniment of foster families in the context of target specifics.

Keywords

Substitute family care, foster care, assumption, adoption, guardianship, accompaniment of

foster families, accompanying workers for foster parents, social work.

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1. Náhradní rodinná péče ..................................................................................................... 11

1.1 Co je to náhradní rodinná péče ................................................................................... 11

1.2 Adopce, pěstounská péče a poručenství ..................................................................... 14

1.3 Pěstounská péče ......................................................................................................... 18

2. Doprovázející pracovníci pěstounů ................................................................................. 24

2.1 Doprovázení a jeho další aspekty ............................................................................... 24

2.2 Požadavky na výkon profese doprovázení pěstounských rodin ................................. 27

2.3 Specifika doprovázení pěstounských rodin ................................................................ 29

3. Empirická část .................................................................................................................. 31

3.1 Cíle a výzkumné otázky ............................................................................................. 31

3.2 Metoda výzkumu a sběr dat ....................................................................................... 31

3.3 Charakteristika respondentů empirické části ............................................................. 32

3.4 Výsledky empirické části a jejich interpretace ........................................................... 33

3.5 Diskuze ....................................................................................................................... 42

Závěr .................................................................................................................................... 45

Přílohy .................................................................................................................................. 47

Seznam zdrojů ...................................................................................................................... 49

Seznam zkratek

z.s. = zapsaný spolek

FOD = fond ohrožených dětí

o.p.s. = obecně prospěšná společnost

OSPOD = Orgán sociálně-právní ochrany dětí

ČR = Česká republika

NRP = náhradní rodinná péče

IPOD = individuální plán ochrany dítěte

PP = pěstounská péče

Seznam tabulek a grafů

Tab. č. 1: Rozdělení respondentů podle pohlaví. ................................................................. 32

Tab. č. 2: Rozdělení respondentů podle věku. ..................................................................... 32

Tab. č. 3: Typ pěstounů, které respondenti doprovází. ........................................................ 33

Tab. č. 4: Četnost odpovědí respondentů za jednotlivé kraje. ............................................. 34

Graf. č. 1: Procentuální znázornění v kolika krajích jednotliví respondenti doprovází

pěstounské rodiny ................................................................................................................ 34

Tab. č. 5: Četnosti odpovědí respondentů na otázku: Jaká předchozí zaměstnání Vás

dovedla k doprovázení pěstounských rodin? ....................................................................... 35

Tab. č. 6: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů. ............................................................ 37

Tab. č. 7: Odpovědi respondentů na otázku: Myslíte si, že Vám ke schopnosti vykonávat

toto povolání pomohlo právě Vaše vzdělání? Pokud ano, čím konkrétně? Pokud ne, co

jiného? ................................................................................................................................. 39

Tab. č. 8: Uvedené + a – metodiky doprovázení dle respondentů. ...................................... 40

Tab. č. 9: Názory respondentů na metodiku doprovázení. .................................................. 42

9

Úvod

Tato bakalářské práce nese název Specifika doprovázení pěstounských rodin z pohledu

doprovázejících pracovníků. Zabývám se zde názory doprovázejících pracovníků pěstounů

na to, zda jim jejich dosažené vzdělání napomohlo k vykonávání tohoto povolání, na

metodiku doprovázení a spolupráci s orgánem sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

„OSPOD“). V empirickém výzkumu vedeného formou dotazníkového šetření se tak

zabývám specifiky doprovázení.

K napsání této práce mě inspirovala především odborná praxe na HTF UK, v rámci,

níž jsme s PhDr. Ivanou Novákovou navštívili například Středisko náhradní rodinné péče

(dále také „NRP“) v Jelení ulici, Barevný svět dětí, z.s., kde se věnují doprovázení

pěstounských rodin. Rovněž mě inspirovala návštěva dětského domova v Dolních

Počernicích a FOD Klokánek na Praze 4. Následně jsem si i vyhledala několik publikací

k problematice pěstounské péče a toto téma mě zajímalo čím dál tím více. Po přečtení knihy

s názvem „Děti, které se rodí v srdci“ od Miloslavy Striové, která je několikanásobnou

adoptivní matkou i pěstounkou, jsem se definitivně rozhodla, že bych ráda do této

problematiky pronikla hlouběji. Tato autorka ve své knize popisuje, jak se s manželem

rozhodli pro adopci i pro pěstounskou péči, jak probíhalo přijmutí dětí a celkový průběh

péče o nově příchozí děti, své pocity, emoce, problémy a radosti takovéto specifické rodiny.

Následně jsem díky PhDr. Mgr. Zuzaně Šípové měla možnost absolvovat školení

v organizaci Dobrá rodina o.p.s. (dále jen „Dobrá rodina“) pod vedením Alžběty Hláskové

na téma pěstounská péče (dále také „PP“) na přechodnou dobu. Toto školení mi poskytlo

cenné informace, jak takové doprovázení pěstounů probíhá, co řeší či neřeší doprovázející

pracovníci, co by měli znát a jak by měli tyto znalosti aplikovat v praxi. Školení se účastnili

doprovázející pracovníci Dobré rodiny napříč kraji České republiky, a tak jsem měla

možnost konkrétně slyšet, jak se v rámci jednotlivých krajů odlišuje jejich spolupráce

s OSPOD. Každý ze zúčastněných měl jiné vzdělání, profesní i životní zkušenosti, které je

přivedly k tomuto zaměstnání.

V teoretické části jsem nejprve definovala několik základních pojmů, jako je náhradní

rodinná péče: adopce, pěstounská péče a její varianty a poručenství. Dále jsem se zabývala

doprovázejícími pracovníky, jejich vzděláním a dalšími aspekty jejich zaměstnání.

V neposlední řadě jsem blíže vysvětlila mnou definovaná specifika doprovázení.

Ke zpracování tématu jsem použila odbornou literaturu zabývající se náhradní

rodinnou péčí, psychologií, sociální prací. Dále jsem čerpala z příslušných zákonů k danému
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tématu a z několika odborných článků. Jako zásadní bych zde uvedla knihy od Zděnka

Matějčka, Dagmar Zezulové a Lucie Trnkové.

Empirická část této práce je vypracována na základě dotazníkového šetření, kterého se

zúčastnilo 98 respondentů.

Dané téma je tedy zpracováno jak na základě odborné literatury, tak na základě

informací získaných v dotazníkovém šetření, které je zaměřeno na vzdělání respondentů,

jejich názory na metodiku doprovázení a možnosti spolupráce s OSPOD.

Cílem této práce je tedy zmapovat specifika doprovázení pěstounských rodin na

základě poznatků a zkušeností konkrétních doprovázejících pracovníků v komparaci

s informacemi získanými z odborných zdrojů.
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1. Náhradní rodinná péče

1.1 Co je to náhradní rodinná péče


[…]


zvlášť.
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce se zabývám vymezením náhradní rodinné péče,

konkrétněji tedy adopcí neboli osvojením a poručenstvím, šířeji pak pěstounskou péčí a

jejími typy, legislativním rámcem pěstounství včetně práv a povinností pěstouna.

Nejpodrobněji je zde definována role a náplň práce doprovázejících pracovníků

a vymezení jejich práv a povinností.

V empirické části zkoumám vybraná specifika doprovázení, kterými jsou: dosažené

vzdělání doprovázejících pracovníků, spolupráce s OSPOD a metodika doprovázení

v organizacích, pod kterými doprovázející pracovníci pěstouny doprovází.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat názory doprovázejících pracovníků pěstounů

na výše uvedená specifika a tím charakterizovat problematiku povolání doprovázení

pěstounských rodin v kontextu vybraných specifik. Tyto cíle se povedlo naplnit, až na

porovnání spokojenosti se spoluprací s OSPOD napříč kraji.

Dané dotazníkové šetření ukázalo, že z 98 respondentů jich 30 souhlasí, že jim

k vykonávání povolání doprovázení pěstounských rodin pomohlo dosažené vzdělání.

Dalších 42 respondentů uvedlo, že jim studium pomohlo částečně a uvedli další aspekty,

které jim dále k vykonávání tohoto povolání pomáhají.

Celkem respondenti uvedli 65 plusů nastavené metodiky doprovázení v organizaci, ve

které doprovází pěstounské rodiny. V 34 případech respondenti hodnotili kladně, tedy uvedli

jako plus, že se na tvoření metodiky doprovázení podílejí a jsou s ní spokojení. Celkem

respondenti uvedli 39 mínusů metodiky doprovázení. Jako nejčastější zmiňovali chybějící

jednotnou metodiku doprovázení pro všechny doprovázející organizace a kraje. Celkově

z daného průzkumu vyplývá, že jsou respondenti s nastavenou metodikou spíše spokojení a

považují ji za přínosnou.

Celkem 37 respondentů uvedlo, že jsou spokojení se spoluprací s OSPOD či že se

zlepšuje. 27 respondentů uvedlo mínusy této spolupráce, z toho 15 respondentů uvedlo, že

spolupráce nefunguje, pracovníci jsou neochotní, nepředávají potřebné informace, netvoří

IPOD a celkově nekomunikují. Dále 50 respondentů uvedlo, že se daná spolupráce na

jednotlivých pracovištích OSPOD liší a vždy záleží na jedinci, s nímž konkrétně

spolupracují.

Protože jsem nezískala reprezentativní vzorek respondentů z každého kraje ČR,

nebylo možné provést porovnání spokojenosti se spoluprací s OSPOD napříč ČR. Pro
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porovnání spokojenosti spolupráce s OSPOD by bylo vhodné vytipovat si konkrétní počty

respondentů v každém kraji a oslovit tento přesný počet respondentů.

Zjištění daného dotazníkového šetření zřejmě nebudou příliš přínosná pro současnou

praxi NRP. Do budoucnosti by bylo možné tyto výsledky použít pro další výzkumné šetření

a rozšířit například pro potřeby diplomové práce. Tento průzkum by se mohl vylepšit

například vhodnější formulací otázek, přesnějším vytipováním počtů respondentů

v jednotlivých krajích a rozšířením o další témata. Poté by mohl být lépe využitelný v praxi.
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Přílohy

Ukázka dotazníku

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Štěpánka Petzová a studuji bakalářský obor sociální pedagogika na Husitské

teologické fakultě Karlovy Univerzity.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro

vypracování mé bakalářské práce na téma „Specifika doprovázení pěstounských rodin z

pohledu doprovázejících pracovníků“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

1. Pohlaví: a) Muž b) Žena

2. Věk:

a) 18 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

c) 50 a více let

3. Doprovázím pěstouny: a) dlouhodobé b) na přechodnou dobu c) obojí

4. V jakém kraji/jakých krajích doprovázíte pěstounské rodiny?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….……………………………………

……………………………………………………………………………………………….

5. Jaká přechozí zaměstnání Vás dovedla k doprovázení pěstounských rodin?
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………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

6. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání a obor vzdělání (pokud máte kurz

pracovníka v sociálních službách prosím doplňte)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že Vám ke schopnosti vykonávat toto povolání pomohlo právě Vaše

vzdělání? Pokud ano, čím konkrétně? Pokud ne, co jiného?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. Jaký je Váš názor na metodiku doprovázení pěstounů v organizaci, pod kterou

pěstounské rodiny doprovázíte? Jaké jsou plusy a mínusy této metodiky?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….……………………………………

………………………………………………………………………………………………

11. Jaký je Váš názor na spolupráci s OSPOD ve Vašem kraji, kde doprovázíte

pěstouny? Jaké jsou plusy a mínusy této spolupráce?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………….……………………………………

………………………………………………………………………………………………
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