UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Petzová
Datum narození: 18.11.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Specifika doprovázení pěstounských rodin z pohledu doprovázejících pracovníků

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ivana Nováková
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 24.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka zdařivě nastínila motivaci a cíle práce. Vyjmenovala specifika doprovázení pěstounských rodin. Vedoucí práce ocenila kritéria, která byla autorkou zpracována. Spolupráce s OSPOD nebyla hodnocena v 50% pozitivně. Posudek oponenta pozitivní. Autorka zodpověděla všechny otázky dostatečně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

Členové komise: doc. PhDr. Petr Sak, CSc.

Mgr. Marek Fajfr, Ph.D.

RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.

PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D.